Provincia de Chiriqui. 03 de abril de 2024. italcol

EXCELENTISIMO MINISTRO ,E,U,L,cf:mw. MINISTERIO DE AMBIENTE$u aliado para crecer
MILCIADES CONCEPCION Fomecctor\l REGIONAL CHIRIQUI

MINISTERIO DE AMBIENTE SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

ALBROOK, PANAMA RECIBIDO

E. S. ’ D. Por',ﬁ"f- (e

Fecha::?-B/Q/M‘fé’ Hora 2:2%5 £

Sefior Ministro:

Solicito la evaluacion del Estudio de Tmpacto Ambiental Categoria I, Sector: CONSTRUCCION;
Actividad: Construcciéon de otros proyectos de ingenieria civil, del proyecto denominado:
“AMPLIACION DE PLANTA DE ALIMENTOS” a desarrollarse en el Corregimiento de
Boqueron, distrito de Boqueroén, provincia de Chiriqui, en la finca Folio Real 64643 y 63591, ambas

con codigo de ubicacion 4201.

El promotor del proyecto es la empresa CIA ALIMENTOS DE ANIMALES, S.A., sociedad anénima
vigente y registrada en (mercantil) Folio 374951 en el Registro Pblico de Panama. El Apoderado
Legal es Luis Felipe Gomez Villegas, varén, mayor de edad, de nacionalidad colombiana, portador de
la cédula de identidad personal No. N-21-541, con oficinas en Urbanizacion Villa Rosario, calle del
Kim 50, Distrito de Capira, Provincia de Panama Oeste, localizable al teléfono fijo 248-6313, méviles
6619-4768; 6444-7260, correo electronico impresorcadasa@italcol.com.

El documento esta constituido por un total de 189 fojas, desde la portada hasta los anexos y los
consultores ambientales que participaron en la elaboracion del presente estudio son:

a) Ing. Eduardo Rivera b) Ing. Christopher Gonzilez R.
Registro Ambiental: TAR-133-2000 Registro Ambiental: DEIA-IRC-028-2020
Numero de Telefono: 6793-2182 Numero de Telefono: 6490-1641

Correo electronico: maxriveram(@yahoo.es Correo electronico: cgrodriguez507@gmail.com

Para cualquier consulta contactar al Ingeniero Christopher Gonzalez Rodriguez, al 6490-1641 o al
correo cgrodriguez507@gmail.com

Se adjunta a la presente solicitud los siguientes documentos:
1. Copia de cédula notariada del Apoderado Legal

2. Certificacion de Registro Piiblico de la Sociedad (vigente)

3. Certificacion de Registro Publico de Propiedad (vigente)

4. Pazy Salvo original y vigente, emitido por el Ministerio de Ambiente.

5. Recibo original de pago en concepto de Evaluacién del EsIA, emitido por el Ministerio
de Ambiente.

6. Un original impreso del Estudio de Impacto Ambiental

7. Dos (2) copias digital del contenido del EsIA en formato compatible (PDF)

Fundamento del Derecho: Decreto Ejecutivo N° 1 (De miércoles 01 de marzo de 2023) QUE
REGLAMENTA EL CAP{TULO 11T DEL TITULO 1T DEL TEXTO UNICO DE LEY 41 DE 1998,
SOBRE EL PROCESO DE EVALUACION DE IMPAC TOEAMBJENTWU‘W"SE PT(\:T ANOTRAS
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DISPOSICIONES, Modificado por el Decreto Ejecutivg™Neid! '(de . ¥ de Eﬁasrzn des2024).
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GERTRUDIS
BETHANCOURT GUZMAN

FECHA: 2024.03.08 09:39:51 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
97135/2024 (0) DE FECHA 08/03/2024
QUE LA SOCIEDAD

CIA ALIMENTOS DE ANIMALES, S.A. (CADASA)

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 374951 (S) DESDE EL MARTES, 15 DE FEBRERO DE
2000

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JAVIER ORILLAC ICAZA
SUSCRIPTOR: ROBERTO GUARDIA RABELL

PRESIDENTE: ITALPAN, S.A,

SECRETARIO: LUIS FELIPE GOMEZ

DIRECTOR / TESORERO: JUAN CARLOS CARBONE
DIRECTOR: ALBERTO CARBONE

DIRECTOR: LUIS FELIPE GOMEZ

AGENTE RESIDENTE: MARITZA CEDENO VASQUEZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE Y DURANTE SU AUSENCIA EL SECRETARIO

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL SERA DE DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00)DWVIDIDO EN CIEN (100) ACCIONES COMUNES
DE CIEN DOLARES {USS100.00) CADA UNA, TALES CERTIFICADOS SERAN EMITIDOS EN FORMA NOMINATIVA.
ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE LUIS FELIPE GOMEZ VILLEGAS  SIENDO SUS FACULTADES SE OTORGA PODER
GENERAL A FAVOR DE LUIS FELIPE GOMEZ VILLEGAS SEGUN CONSTA EN DOCUMENTO REDI 1643989, FICHA
374951 DE LA SECCION DE MERCANTIL, INSCRITA DESDE EL DIA 7 DE SEPTIEMBRE DE 2009

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 8 DE MARZO DE 2024A LAS 9:05

A. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404502684

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 6268B80D-66F8-42BF-95F9-AFFDAG61FDO6B
Registro Plblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RITA YARISETH

TEJADA DOMINGUEZ /. ]
FECHA: 2023.12.26 14:24:59 -05:00 ya /u ook
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 505366/2023 (0) DE FECHA 15/12/2023.

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) BOQUERON CODIGO DE UBICACION 4201, FOLIO REAL N° 63591 (F) UBICADO EN CALLE NO
CORREGIMIENTO BOQUERON, DISTRITO BOQUERON, PROVINCIA CHIRIQUI
CON UNA SUPERFICIE DE 1 ha 455 m? 34 dm?
EL VALOR DE TRASPASO ES B/.300,000.00 (TRESCIENTOS MIL BALBOAS)
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: AVENIDA CENTENARIO, SUR: CARRETERA INTERAMERICANA ESTE; RESTO
LIBRE DE LA FINCA N 6138, OESTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA N 6138.--NOTA: ESTA FINCA SE INACTIVO POR
ORDEN DE DINCRECE--- PANAMA, 15 DE JULIO DE 2011----- QUE A PARTIR DE LA FECHA QUEDA ACTIVADA
ESTA FINCA DE ACUERDO A LA AUTORIZACION DE LOS CANALES CORRESPONDIENTE. DEPTO.DE ORDENES
JUDICIALES FISCALES Y ADMINISTRATIVAS

NUMERO DE PLANO: 40301-44056

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CIA ALIMENTOS DE ANIMALES, S.A. (CADASA) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

RESTRICCIONES: SOLO CONSTAN LAS RESTRICCIONES DE LEY...INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 17/06/2015, EN LA
ENTRADA 216972/2015 (0)

ANOTACION: DIMAS MANUEL MORENO R., JUEZ PRIMERO DEL CIRCUITO DE CHIRIQUI, RAMO DE LO PENAL,
POR AUTO NO.1901 DE FECHA 04 DE DICIEMBRE DE 2012; AUTO NO.407 DE FECHA 26 DE FEBRERO DE 2013
REMITIDO POR OFICIO NO.217 DE FECHA 28 DE ENERO DE 2012,0FICIO NO.345 DE FECHA 11 DE MARZO DE
2013 Y OFICIO NO.252 DE FECHA 06 DE FEBRERO DE 2013, ADMINISTRANDO JUSTICIA EN NOMBRE DE LA
REPUBLICA Y POR AUTORIDAD DE LA LEY,DISPONE LA RESTITUCION DE ESTA FINCA A SU LEGITIMO DUENO 53B
CORPORATION,S.A. INGRESADO BAJO ASIENTOS 24259/2013,25235/2013 Y 46865/2013 DEL DIARIO. FECHA
DE REGISTRO: 20130326....INSCRITO EL 26/03/2013, EN LA ENTRADA 46865

DECLARACION DE MEJORAS: VALOR DE LAS MEJORAS CINCUENTA MIL BALBOAS (B/.50,000.00). DESCRIPCION:
CLAUSULA SEGUNDA: LAS MEJORAS CONSISTEN EN UNA BODEGA COMERCIAL DE UNA SOLA PLANTA,
CONSTRUIDA CON PAREDES DE BLOQUES, TECHO DE ZINC GALVANIZADO, PISO DE CEMENTENTO RUSTICO;
AREA CERRADA: 583.78M2; AREA ABIERTA: 58.44M2; AREA TOTAL DE CONSTRUCCION: 642.22M2.
COLINDANDO EN TODAS SUS PARTES CON EL RESTO LIBRE DE LA FINCA SOBRE LA CUAL SE ENCUENTRAN
CONSTRUIDAS LAS MEJORAS. EL VALOR DE LAS MEJORAS ES DE B/.50,000.00, Y SIENDO QUE EL VALOR DEL
TERRENO ES DE B/.10,000.00, ENTONCES LA FINCA 63591, QUEDARA CON UN VALOR TOTAL DE B/.60,000.00...
CARLOS ENALDO ESTRIBI AIZPURUA O CARLOS ESTRIBI AIZPURUA....INSCRITO AL ASIENTO 2, EL 28/07/2017,
EN LA ENTRADA 306560/2017 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 26 DE DICIEMBRE DE 2023 2:03 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404386114

Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO A —f
FECHA: 2024.02.05 18:32:18 -05:00 R PP L R
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD —
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 45804/2024 (0) DE FECHA 01/31/2024.D.D.G
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOQUERON CODIGO DE UBICACION 4201, FOLIO REAL N2 64643 (F)

UBICADO EN CORREGIMIENTO BOQUERON, DISTRITO BOQUERGN, PROVINCIA CHIRIQU/

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 2001 m? 9 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 2001 m? 9
dm? EL VALOR DE TRASPASO ES B/.300,000.00 (TRESCIENTOS MIL BALBOAS) NGMERO DE PLANO: 40301-
44388

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

ANIMALES S,A. CIA ALIMENTOS DE (PASAPORTE FICHA374951) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA

RESTRICCIONES: RESTRICCIONES DE LEY.

PROMESA DE VENTA: A FAVOR DE LA SOC. CIA. ALIMENTOS DE ANIMALES, S.A  OBSERVACIONES: DIMAS
JAIME RAMIREZ PITTI, VARON, PANAMENO, CON CEDULA NO.4-92-69, SERA (PROMINENTE VENDEDOR) Y LA
SOC. CIA. ALIMENTOS DE ANIMALES, S.A., SERA LA (PROMINENTE COMPRADORY).--DECLARA EL PROMINENTE
VENDEDOR QUE SE COMPROMETE A VENDERLE AL PROMINENTE COMPRADOR ESTA FINCA POR EL PRECIO
DE B/.300,000.00 LA CUAL SERA CANCELADA EN UN PRIMER ABONO DE B/.70,000.00 Y EL SALDO RESTANTE
DEL PRECIO DE COMPRAVENTA ES DECIR LA SUMA DE 230,000.00 UN PLAZO A MAS TARDAR DENTRO DE LOS
NOVENTAS (90) DIAS DESPUES DE HABER FIRMADO EL PRESENTE CONTRATO.-MAS DETALLE VER EL
DOCUMENTO 2405160 DIGITALIZADO.. INSCRITO EL 06/12/2013, EN LA ENTRADA 2013/110156

CORRECCION: POR LA SIGUIENTE CAUSA EN BASE A LO DISPUESTO POR EL INCISO SEGUNDO DEL ARTICULO
1788 DEL CODIGO CIVIL Y ANTE UN ERROR COMETIDO EN EL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, SE HACE
CONSTAR QUE: POR ERROR INVOLUNTARIO SE ANOTO DE MANERA ERRADA LA SUPERFICIE INSCRITO AL
ASIENTO 2, EL 05/30/2019, EN LA ENTRADA 188801/2019 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 2 DE FEBRERO DE 2024 6:10 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404448197

1 - Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 94A795DD-D91B-4406-B597-7338848CFD2E
Registro Publico de Panama - Vla Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171




22/4/24,13:18

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
1
i y R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
s _ T 4047232
= Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
CIAAL TOS DE AN ES, S.A./ FOLIO .
Hemos Recibido De gl L Fecha de! Recibo 2024-4-22
= 374951 —_—
Administracion Regional Direccidon Regional MIAMBIENTE Chirigui Guia / P. Aprov.
Agencia / Pargue Ventanilia Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. Bf. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad ] Unidad ' Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total !
1 | 1.3.2.1 |E—Zvaluacmnes de Estudios Ambientales, Categoria B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
PAGO POR EIA CAT |, PROYECTO AMPLIACION DE PLANTA DE ALIMENTOS, R/L LUIS FELIPE GOMEZ V. MAS PAZ Y
SALVO. —
= — il
Dia | Mes | Ao || Hora sonuc e rauawn | MINISTERIO DE Z0E0 ]
o — ON RECIONL - S ’
22 104 [ 2024 01:18:37 DlRECCl‘.M«“«‘w -
PM ADMINISTR " St0n v 7 -
DANL At
Firma l REL’“ E ||£
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ro  Marcelys Marin

,-\—...--_/k_/' -
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it 22

IMP 1

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/final recibo.ohp?rec=4047232
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22/4/24, 13:22 Sistema Nacional de Ingreso

Repiiblica de Panama

il
REI_’L:)_B!JC‘A-‘DEPANA!\M s Ministerio de Ambiente
Direccién de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 237233
Fecha de Emision: 22 04 2024 Fecha de Validez: 22 | o5 2024
(dia / mes / afio) (dia/ mes / afio)

La Direccion de Administraciéon y Finanzas, certifica que la Empresa:

CIA ALIMENTOS DE ANIMALES, S.A.

Representante Legal:

LUIS F. GOMEZ V.

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
374951
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicidn de esta certificacién,

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado

Director Regional

finanzas.miambiente.qob.pa/inaresos/imprimir ps.php?id=237233

1M
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David, 23 de abril de 2024.

Sefiores

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Regional de Chiriqui

MI AMBIENTE.

Respetados sefiores:

Las siguientes hojas del EsIA Categoria I del proyecto denominado AMPLIACION DE PLANTA DE
ALIMENTOS, del promotor CIA ALIMENTOS DE ANIMALES, S.A. van enumeradas o foliadas
con boligrafo:

DETALLE PAGINAS

Mapa del poligono del proyecto UBICACION GEOGRAFICA DEL 18

PROYECTO

Mapa del poligono del proyecto TOPOGRAFIA DEL AREA DEL 36

PROYECTO

Mapa del poligono del proyecto identificando CUERPOS HIDRICOS 39

Mapa del poligono del proyecto, identificando COBERTURA VEGETAL 48

Y USO DEL SUELO.

Informe de Ruido Ambiental 111-125

Informe de Calidad de Aire 127-138

Informe Arqueoldgico 140-165

Encuestas de participacion ciudadana 168-186

Plano del proyecto 188
Atentamente,

y /

Ing. Christopher Gonzalez R.
Consultor Ambiental
IRC-028-2020

C ’ Servicios Ambientales
Christopher Gonzalez







. il'“ AINISTERIO DE
REPL‘IliLl(E:‘;\;‘l?’Z;CP::-!I:IIAVI:/\/—\ ALAGIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQU!
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EsliA — CAT. |
D.E. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024

PROYECTO:_ A pliscivn Ao Plartic B Alipmestas

PROMOTOR: _ L IA AlirenTos L Animples, SN,

CATEGORIA: | ! ' )
FECHADEENTRADA: DIA | == | MES| 44,/ ANO| 2,2 </

DOCUMENTOS Sl | NO OBSERVACION

1 | Art. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacién de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica. dicha
solicitud debera, contener:

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(Namero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), nimeros de tetéfonos y direccion
electronica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberén l/
incluirse los datos de inscripcién en el Registro
Publico.

3. Nombre y localizacion de la actividad, obra o proyecto
objeto del estudio.

4, La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,

Cantidad de paginas que lo conforman.

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural y/o juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

[$)]

Copia de cédula de Ia persona natural, o Representante Legal
2 | en caso de persona juridica, que actia como promotor del | ¥~
EslA, debidamente autenticada por notario.

3 | EslA(1 Original) Z

2 copias en formato digital del EslA

Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el |
Ministerio de Ambiente.

promotora expedida por el Registro Publico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.

6 | Certificacién de existencia y Representacion Legal de la o TN Almartss e An bt &

7 | Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor _Folo Real £3s4)
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la
tenencia del predio; copias notariadas de anuencias, | ¥~ ~ folio Razl £4¢ 3
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

8 | Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:
- Informe de Monitoreo de Ruido “ v

- Informe de Calidad de Aire =~
- Prospeccién Arqueoldgica ~~

9 | Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en 'poy
trémite en otrgs insFituciones: S % ~ Wi 164-)g00- OT-115-2024¢
- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI (wote S sotictsys 2~ EOT)

(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

- Licencia Provisional (ASEP)

- Otros documentos

10 | Art.  58. Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

11 | Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no seréan recibidos.

12 | Observaciones:

ENTREGADO pOR: - REVISADO POR: (MINISTERIO DE
NOMBRE: AMBIENTE)
CEDULA: _ﬂ.:- e Técnico: Alzcinsg /ZoJLH’

CORREO: _ ~ Firma: S fidre i
TELEFONO;, &, 790 1¢4/ e
FIRMA:

/[



23/4/24, 13:47

Conoce a tu consultor — PREFASIA

[

OuE.Eea MOTACIAS e SOMSLILTAS nonTAL

Generales del Consultor

Nombre: GONZALEZ RODRIGUEZ
CHRISTOPHER

Estado: ACTUALIZADO

No. Resolucion: DEIA-IRC-028-2020

Nacionalidad: PANAMENO

Titulo: INGENIERA EN MANEJ
AMBIENTAL

Teléfonos: MOVIL ; 6490-1641

Direccién:
Empresa
Categoria Estatus 2015 2016 2017
| TOTAL 0 0 0
e LUISTALBERTO™ ZARUU AL T IIIIII=———
@  GONZALEZ NO PERSO  IRC-028-09

ASSERETO, ACTUALI

NA

prefasia.miambiente.gob.pa/conoce-a-tu-consultor/#resultados

CEDULA: 4-732-1712

E-mail:
CGRODRIGUEZ507@GMAIL.COM

Estado: ACTUALIZADO

2018 2019 TOTAL
0 0 0

OFICINA :221-  AMELIE.GONZAL
3855, OFICINA:  EZ@GMAIL.COM

1/5



23/4/24, 13:46

Conoce a tu consultor — PREFASIA

ouEEea

MOTICLAS

Generales del Consultor

Nombre: RIVERA MORALES, EDUARDO

ENRIQUE

Estado: ACTUALIZADO

No. Resolucidon: IAR-133-2000

Direccion:

Empresa

Categoria

TOTAL

Estatus
APROBADO
NO ADMISION
EN PROCESO
RETIRADO
TOTAL
APROBADO
RECHAZADO
RETIRADO

TOTAL

Nacionalidad: PANAMENQ

Titulo: INGENIERO FORESTAL

Teléfonos: OFICINA ; 770-6913, MOVIL :

6793-2182

2015

2016

2017

2018

CONSILTAS e DONTAL

%

7

CERRAR

CEDULA: 4-149-12
E-mail:
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Art#6y7 D.E.N°2 de 27 de marzo de 2024

PROYECTO:_AMPLIACION DE PLANTA DE ALIMENTOS
PROMOTOR:_CIA ALIMENTOS DE ANIMALES

EXPEDIENTE: _IF- 032-2024

FECHA DE ENTRADA: _23 DE ABRIL 2024

CONSULTORES: EDUARDO RIVERA /CHRISTOPHER GONZALEZ
REVISADO POR: NIVIA A. CAMACHO C.
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TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 piginas)

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del | *
promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacién del nimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacion, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; €) Numeros de
teléfonos; f) Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre
y registro del Consultor

2.2

Descripcion de la actividad, obra o proyecto; ubicacién, | *
propiedad (es) donde se desarrollard y monto de inversién

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biolégicas y sociales | *
del area de influencia de la actividad, obra o proyecto

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas | *
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacion, seguimiento, vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que | *

se propone realizar, maximo 1 pégina.
DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacion.

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién
geografica de la actividad, obra o proyecto y su poligono,
seglin requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o | *
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados segin lo exigido por el Ministerio de
Ambiente.

43

Descripcidn de las fases de la actividad, obra o proyecto.

4.3.1

Planificacion

43.2

Ejecucion

43.2.1

x| %] ®| %

Construccién, detallando las actividades que se daran en
esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos
a utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios bdsicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico, otros).

43.2.2

Operacidn, detallando las actividades que se daran en esta | *
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte publico, otros).

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto

434

Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en
cada una de las fases

4.5

Manejo y Disposicién de desechos y residuos en todas las | *
fases.

4.5.1

Sélidos

4.5.2

Liquidos

4.5.3

Gaseosos

4.54

Peligrosos

4.6

*| %] ®| ¥ *

Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
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territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado
por la autoridad competente para el area de la actividad,
obra o proyecto propuesto a desarrollar, De no contar con el
uso de suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo
31. Las certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en tramite en otras instituciones, deberan
aportarse durante el proceso de Evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental...

4.7 Monto global de la inversién B/.100,000.00

4.8 Legislaciéon, normas técnicas e instrumentos de gestién
ambiental aplicables y su relacién con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra o | *
proyecto

SE3ml Caracterizacion del 4rea costera marina. &

53.2 La descripcion de uso del suelo *

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al 4rea de la
actividad, obra o proyecto

54 Identificacién de los sitios propensos a erosién y | *
deslizamiento

5.5 Descripcion de la topografia actual versus la topografia | *
esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topogréfico del area del proyecto, obra o actividad a | *
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacion

5.6 Hidrologia .

5.6.1 Calidad de aguas superficiales d

5.6.2. Estudio Hidroldgico *

5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) *

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos | *
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccion conforme a la legislacién correspondiente

5.7 Calidad de aire &

5.7.1 Ruido *

5.7.3 Olores *

5.8 Aspectos Climaticos i

5.8.1 Descripcién general de aspectos climéticos: precipitacién, | *
temperatura, humedad, presién atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora *

6.1.1 Identificacién y Caracterizacién de formaciones vegetales | *
con sus estratos, e incluir especies exéticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | *
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exéticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién) que se
ubiquen en el sitio

6.13 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizacién, segun requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica de la fauna.

6.2.1 Descripcion  de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia

6.2.2 Inventario de especies del area de influencia, e | *
identificacién de aquellas que se encuentren enlistadas a
causa de su estado de conservacién

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcién del ambiente socioeconémico general en el 4rea | *
de influencia de la actividad, obra o proyecto

7.2.1 Indicadores Demograficos: Poblacién (cantidad, | *
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre otros.

7.2 Percepcién local sobre la actividad, obra o proyecto, a | *
través del Plan de participacién ciudadana.

7.3 Prospeccion arqueoldgica en el area de influencia de la | *
actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los parametros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura

7.4 Descripcidn de los tipos de paisaje en el 4rea de influencia | *
de la actividad, obra o proyecto.
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8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico, biolégico y
socioecondémico) en comparacion con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el area de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental, determinando
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o
generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

83

Identificaciéon de los impactos ambientales y
socioeconémicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
analisis realizado a los criterios de protecciéon ambiental.

8.4

Valorizacién de los  impactos  ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
caracter, intensidad, extensiébn del 4rea, duracién,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes mencionados,
los cuales determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la Categoria del Estudio de Impacto
ambiental propuesta, en funcidn al analisis de los puntos 8.1
a8.4.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioecondmico, aplicable a cada una
de las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencién de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia.

9.7

Plan de Cierre.

9.9

Costos de la Gestion ambiental.

*| K| X| X *®| %

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON

EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

11.1

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y
registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elabord como especialista.

11.2

Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo debidamente notariadas,
identificando el componente que elabord como especialista
e incluir copia simple de cédula

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

*| % *| *

14.1

Copia de la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor

14.2

Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los
tramites de evaluaciéon emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica

14.4

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una vigencia
no mayor de seis (6) meses, o documentos emitidos por la
Autoridad Nacional de Administracion de Tierras (ANATI)
que valide la tenencia del predio.

14.4.1

En caso de que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.
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Generales del Consultor |
Nombre: RIVERA MORALES, EDUARDO ENRIGUE Nacionalidad: PANAMERQ CEDULA: 414912

Estado; ACTUALIZADO Titulo: INGENIERO FORESTAL E-mail: MAXRIERAM@YAHOO £S
No. Resolucién: IAR1332000 Teléfonos: OFIGINA - 770-6613, MOVIL - 6703 2182 Estado: ACTUALIZADO

Direccidn:

APROBADG a 2

0 () 7 5
NO ADMISION: 1 2 0 a s 3
i EN PROCESO 0 0 0 0 5 5
RETIRALO g [ 0 9 9 0
YOTAL i 4 G i 17 22
- APROBADO 1 0 0 1 1 =3
RECHAZADO 0 a 0 0 0 n
! RETIRADD" 0 | 0 0 0 a
TOTAL 1 0 0 1 1 3
TOTAL 2 4 0 1 i8 25
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Generales del Consultor

Nombre: GONZALEZ RO

Nacionalidad: PANAMERS CEDULR: 47324712

£stada; ACTHALIZADG Titulo: INGERIERA BN MART A E-mail: CERODRIUEZBH74
N, Resolucion: DEIARC-6282023 Teléfenos: QWL 64501641 Estado; ACTUALIZADG
Direccidn:

Empresa

Categoria Estalus 2015 2016 207 2018 209 TOTAL

TOT&

[ou]

g ay 3 ¢ 8
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1607

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAL

Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Natural Inscripcion de No
(Nombre) Actualizacién | Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
RIVERA, EDUARDO 1AR-133-2000 L
GONZALEZ, CHRISTOPHER IRC-028-2020 L

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
“AMPLIACION DE PLANTA DE ALIMENTOS” Categoria: [

PROMOTOR
CIA ALIMENTOS DE ANIMALES
APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: LUIS FELIPE GOMEZ VILLEGAS Cédula:
N-21-541

Departamento de Gestion de EIA
Gestor Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre
Firma
Fecha de Verificacion

Departamento de Evaluacién
Evaluador Técnico (Solicitante de la verificacion)

Nombre NIVJA CAMACHO
Firma WM@[’/@
Fecha de Solicitud 23/03/2024

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: {507) 500-0922
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |23 DE ABRIL DE 2024
FECHA DE INFORME: |24 DE ABRIL DE 2024

PROYECTO: AMPLIACION DE PLANTA DE ALIMENTOS
CATEGORIA I

PROMOTOR: CIA ALIMENTOS DE ANIMALES, S.A.
CONSULTORES: EDUARDO RIVERA Y CHRISTOPHER GONZALEZ.
UBICACION: CORREGIMIENTO DE BOQUERON, DISTRITO DE

BOQUETE, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

IL BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion de nuevas estructuras dentro de las instalaciones de
la empresa CADASA- ITALCOL CHIRIQUI, la cual se desarrollara en dos etapas: ® Etapa
1: Cuarto de Caldera, dosificador, molienda, peletizado, empaque, granel; transformadores
y cuarto eléctrico; construccion de tres (3) silos con capacidad de 3,000 toneladas c/u;
ampliacién de la galera de materia prima. e Etapa II: Area para nuevas oficinas,
construccion de una galera para productos terminados, una pesa camionera y garita de
control; drea de espera para camiones. El proyecto se desarrollara La Victoria, en el
Corregimiento Pedregal, distrito de Boquerdn, provincia de Chiriqui, en la finca Folio Real
64643 y 63591, ambas con codigo de ubicacion 4201.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Art. 55 y 60 del Decreto
Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo 2023, Art. 6, 7, 11, 12 del Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de
marzo de 2024 y demés normas complementarias y concordantes.

IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1, del 1 de marzo de
2023 y los articulos 6, 8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024, se
inicié el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencidé que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE),
para realizar EsIA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “AMPLIACION DE PLANTA DE ALIMENTOS” se evidenci6 que g

de marzo de 2024.

KQ§H/ne




. g

MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1 del proyecto denominado “AMPLIACION DE PLANTA DE
ALIMENTOS” promovido por CiA. ALIMENTOS DE ANIMALES.

. CONSEJOTE i
e wcowronu

i NIVIAA, CAMACHO C.

v LIC. EN CIENC)
Lot AMBIENTALES VRE?:SNAT

IDONEIDAD: 446701 %

O C & “%}' %“ba
ING. LCDA LLY Rﬁz;i’@;‘s e Bl ion,
D{rect a Jefa de la Seccion d’/e Evaluacién de Estgld'ms
Ministesio

Impacto Ambiental "",g

angv/rm Pagina 2 de 2
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MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-031-2024
DE 24 DE ABRIL DE 2024.

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, persona juridica CIA. ALIMENTOS DE ANIMALES, S.A., registrada en
folio N° 374951, presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “AMPLIACION DE PLANTA DE
ALIMENTO, registrada en folio N° 374951S”.

Que en virtud de lo antes dicho, el dia 23 de abril de 2024, el promotor, CIA. ALIMENTOS
DE ANIMALES, S.A., registrada en folio N° 374951, present6 ante el Ministerio de
Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, denominado “AMPLIACION DE
PLANTA DE ALIMENTOS”, a desarrollarse en el corregimiento de David, distrito de David,
provincia de Chiriqui, elaborado por los consultores EDUARDO RIVERA y
CHRISTOPHER GONZALEZ, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de
Ambiente, identificadas mediante las resoluciones IAR-133-2000/ IRC-028-2020,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de
2023 y articulos 6 y 7 del Decreto Ejecutivo N°2, se procedid a verificar que el Estudio de
Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del
citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se evidenci6é que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 6, 8, 11 y 14 del D.E. N°2 del 27 de marzo de 2024, y lo
establecido en el articulo 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admisién; Revision de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 24 de abril de 2024, recomienda admitir Ia
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “AMPLIACION DE PLANTA DE
ALIMENTOS?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto
Categoria I, denominado “AMPLIACION DE PLANTA DE ALIMENTOS”, pro
CIA ALIMENTOS DE ANIMALES, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y
Impacto Ambiental correspondiente.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-031-2024 ) /
y \ P
N\

. gina 1 de2
KQJ’B?U ne

A *




i! MINISTERIO DE j 3

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
= GOMERNG NASIONAL ~—

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y demdas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, el dia veintcuatro (24) del mes de abril del afio dos mil
veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-031-2024
Pigina 2 de 2

KQ/Nit/ne
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048
GEOMATICA-EIA-CAT I-0279-2024
De:

Director de Informacion Ambiental

Fecha de solicitud: 26 DE ABRIL DE 2024

Proyecto: ““AMPLIACION DE PLANTA DE ALIMENTOS”

Categoria: 1 ] Técnico Evaluador solicitante; NIVIA CAMACHO
Provincia: CHIRIQUI Direccién Regional de: CHIRIQUI

Distrito: BOQUERON
Corregimiento: PEDREGAL

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 26 de abril de 2024, via correo electrénico, donde se solicita
generar una cartografia que permita determinar la ubicacidn del proyecto de Estudio de
Impacto Ambiental, categoria I, denominado AMPLIACION DE PLANTA DE
ALIMENTOS, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (1ha +2,372 m?). El mismo se ubica
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosay Uso del Suelo 2012, el poligono se ubica en la categoria
de “Area poblada”, “Infraestructura” y “Pasto”; y segiin la Capacidad Agroldgica se ubica
en el tipo VII (No arable, con limitaciones muy severas, aptas para pastos, bosques, tierras
de reserva).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 30 DE ABRIL DE 2024

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.

A7
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MINISTERIO DE AMBIENTE

CORREGIMIENTO DE PEDREGAL, DISTRITO DE
BOQUERON, PROVINCIA DE CHIRIQUI - PROYECTO
AMPLIACION DE PLANTA DE ALIMENTOS
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Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012
Descripcién Categorias Superficie (m?) | Porcentaje
Area poblada 10,120.43 81.80
Poligono |Infraestructura 1,200.93 9.71
Pasto 1,050.64 8.49
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR

N°. 033-2024

DATOS GENERALES
PROYECTO: AMPLIACION DE PLANTA DE ALIMENTOS
PROMOTOR: CIA ALIMENTOS DE ANIMALES, S.A.
REPRE. LEGAL LUIS FELIPE GOMEZ VILLEGAS
UBICACION DEL | PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE BOQUERON,
PROYECTO: CORREGIMIENTO DE BOQUERON.
FECHA DE LA
INSPECCION: 8 DE MAYO DE 2024
FECHA DEL INFORME: |9 DE MAYO DE 2024

POR EL PROMOTOR:
e LCDO. CHRISTOPHER GONZALEZ

PARTICIPANTES EN LA | poR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:

INSPECCION: e LCDA. NIVIA CAMACHO - Evaluador de EsIA.
e LCDO. ALAINS ROJAS - Evaluador de EsIA.
L OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segun lo indicado
en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, bioldgico y social, al igual que
las coordenadas de ubicacién del poligono del proyecto.

IL BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion de nuevas estructuras dentro de las instalaciones de
la empresa CADASA- ITALCOL CHIRIQUI, la cual se desarrollard en dos etapas: * Etapa
1: Cuarto de Caldera, dosificador, molienda, peletizado, empaque, granel; transformadores
y cuarto eléctrico; construccion de tres (3) silos con capacidad de 3,000 toneladas c/u;
ampliacién de la galera de materia prima. * Etapa II: Area para nuevas oficinas,
construccion de una galera para productos terminados, una pesa camionera y garita de
control; area de espera para camiones. El proyecto se desarrollard La Victoria, en el
Corregimiento Pedregal, distrito de Boquerén, provincia de Chiriqui, en la finca Folio Real

64643 y 63591, ambas con codigo de ubicacion 4201.

METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA
Para el desarrollo de la inspeccién se contactd al consultor del proyecto el dia 15 de febrero de
2024 y se coordind la hora para realizar la inspeccion ocular el 16 de febrero de 2024.
Se realizé un recorrido por el area destinada para el desarrollo del proyecto; se utilizé una
camara y GPS, con el objetivo de evidenciar la situacién ambiental del area del proyecto.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion se realizé el dia 9 de mayo de 2024, se dio inicio a las 9:25 a.m., con la
participacion del Lcdo. Christopher Gonzélez por el Consultor y personal del Ministerio de
Ambiente de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental. Se accede al proyecto por la
Via Panamericana sector de La Victoria. Se inicié la verificacién del area destinada para elZ
desarrollo del proyecto y se observan los componentes ambientales dentro de la propiedad

La inspeccién culmind a las 9:40 a.m.
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RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccion se recopilé la siguiente informacion:

Las vias de acceso a la propiedad son por calles asfaltadas.

Dentro de la superficie a desarrollar, se contempla una zona en donde se anexaran otras
infraestructuras nuevas en la Etapa I y otra zona que alin conserva la vegetacion de
gramineas y arboles de varias especies, que sera desarrollada en la Etapa II.

La propiedad se encuentra cercada en el fondo y los costados por cercas de ciclon.
Colinda a un costado con un lote donde se ubica una compafiia de transporte y el otro
costado con lote baldio.

Durante la inspeccidn en sitio se observo que la topografia del terreno es plana.

En el sitio desarrollado solo se observan algunas plantas ormamentales, toda la
superficie esta cubierta de piedra picada. Solo hay vegetacion en la zona donde se
desarrollar la Etapa II.

Dentro de la propiedad no se observo la presencia de ningiin cuerpo de agua superficial.
Durante la inspeccion no se observo la presencia de fauna.

No se observaron trabajos de construccion en el sitio.

Al momento de realizada la inspeccién de campo, se tomaron las siguientes coordenadas
UTM:
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Técnico Evaluador Jefa de la Se

Seccion de Evaluacion de Impacto

Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccién.

PUNTOS | ESTE NORTE
1 323708 940146
2 323726 940133
3 323790 940096
4 323814 940185
5 323854 940153

CONCLUSIONES

El 4rea propuesta para desarrollo del proyecto cuenta con vias de acceso.

Las estructuras existentes, estan en fase operativa y cuentan con un PAMA.

La mayor cantidad de puntos mostrados por el promotor al momento de la inspeccién,
concuerdan con las coordenadas establecidas en el EsIA.

La topografia del terreno es plana.

El suelo del area se encuentra cubierto de piedra picada y presenta muy poca vegetacion
en la zona en uso y en el area sin desarrollar se observa gramineas, tecas y otros
especies de arboles.

Con relacién al aspecto hidrologico, dentro de la propiedad no se observé ningin

cuerpo de agua superficial. # cc"’E"!: Tre

Al momento de la inspeccion no se observo especies de fauna. k te ”Fiv%f“;;r u{%’r‘éﬁ"fw
Se evidencia que no se ha iniciado el desarrollo del proyecto. mﬁ;ﬁh;:;
Continuar con el proceso de evaluacion del EsIA. s
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